BENJAMIN CONSTANT DO SUL
               GOVERNO MUNICIPAL

EDITAL 01/2025

EDITAL DE ABERTURA DE VAGAS PARA A INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS
PARA A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA/ ENSINO

FUNDAMENTAL DE ACORDO COM A POLÍTICA NACIONAL DE
ALFABETIZAÇÃO – PNA/MEC

REGINA MARIA BEGINISTIEVE,  Secretária  Municipal  de Educação e Trânsito,

TORNA PÚBLICO a quem possa interessar, que se encontram abertas as matrículas de

turmas  da  Educação  de  Jovens  e  Adultos  (EJA) –  Ensino  Fundamental,  para  o

semestre letivo 2025/2 no Sistema Público Municipal de Ensino de Benjamin Constant

do Sul - RS.

1. DO PRAZO DAS INSCRIÇÕES:

1.1 Fica estabelecido o período de 16 de junho de 2025 a 23 de junho de 2025,  no

horário de expediente da Secretaria Municipal de Educação e Trânsito, no horário das 8

horas às 11h30min e das 13horas às 16h30min,  para a manifestação de interesse dos

candidatos as matriculas para as turmas da EJA - Ensino Fundamental.

2. DAS VAGAS:

2.1 Para garantir a vaga os candidatos deverão comparecer na Secretaria Municipal de

Educação  e  Trânsito,  para  realizar  a  inscrição.  Os  candidatos  menores  de  18  anos,

deverão estar acompanhados de um responsável.

2.2 As vagas das turmas da Educação de Jovens e Adultos – EJA, são destinadas aos

alunos maiores de 15 anos (quinze), de acordo com a Legislação vigente.

2.3  As turmas da EJA serão abertas com número mínimo de 10 alunos, distribuídos

entre as seguintes etapas, podendo ser multisseriadas:

2.3.1. Anos Iniciais (1º ao 5º ano)

2.3.2. Anos Finais (6º ao 9º ano)

_____________________________________________________________________
Av. Ernesto Gaboardi, 984 - CEP: 99.650-000 - CNPJ: 01.612.292/0001- 86

           BENJAMIN CONSTANT DO SUL
               GOVERNO MUNICIPAL

3 DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA:

3.1 Para efetivar a matrícula o candidato, deverá entregar os seguintes documentos:

 Cópia do RG e CPF;

 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

 Cartão do SUS;

 Carteira de Vacinação;

 Comprovante de residência atualizado;

 Histórico escolar (caso possua);

4 DAS TURMAS E TURNOS:

4.1 Este Edital estabelece as matrículas na Educação de Jovens e Adultos - EJA, nas

totalidades que compreendem o Ensino Fundamental.

4.2 O horário das aulas, bem como o início das aulas será divulgado após a confirmação

da oferta da Educação de Jovens e Adultos, através do Programa Brasil Alfabetizado –

Ciclo PBA, do Ministério da Educação – MEC

Benjamin Constant do Sul, 13 de junho de 2025.

                                             ___________________________________

  Regina Maria Begini Stieve

   Secretária Municipal de Educação e Trânsito

_____________________________________________________________________
Av. Ernesto Gaboardi, 984 - CEP: 99.650-000 - CNPJ: 01.612.292/0001- 86

		2025-06-13T08:46:12-0300